
Diari Oicial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 5755 – 15.11.201083482

Disposiciones

http://www.gencat.cat/dogc ISSN 1988-298X
DL B-38015-2077

DEPARTAMENTO
DE INNOVACIÓN,
UNIVERSIDADES Y EMPRESA

DECRETO

165/2010, de 9 de noviembre, de modiicación del Decreto 192/2009, de 9 de diciem-
bre, de aprobación de los Estatutos de la Agencia Catalana de Turismo.

La Ley 15/2007, de 5 de diciembre, de la Agencia Catalana de Turismo (DOGC 
núm. 5030, de 17.12.2007), creó esta entidad de derecho público de la Generalidad 
de Cataluña que tiene como objetivo promocionar Cataluña como destinación 
turística de referencia internacional de acuerdo con su diversidad, su calidad y su 
rentabilidad social y económica.

Posteriormente, esta Ley ha sido desarrollada por el Decreto 192/2009, de 9 de 
diciembre, de aprobación de los Estatutos de la Agencia Catalana de Turismo.

Dado que la Agencia Catalana de Turismo incorpora en su estructura orgánica 
unos servicios jurídicos propios que realizan las tareas de asesoramiento jurídico 
de la entidad es necesario introducir la regulación de dichos servicios jurídicos en 
sus Estatutos de acuerdo con lo que prevén el artículo 6 de la Ley 7/1996, de 5 de 
julio, de organización de los servicios jurídicos de la Generalidad de Cataluña y 
el artículo 15 del Decreto 57/2002, de 19 de febrero, de modificación del Decreto 
257/1997, de 30 de septiembre, por el que se aprueba el Reglamento de los servicios 
jurídicos de la Administración de la Generalidad de Cataluña.

Así pues, en virtud de la habilitación contenida en la disposición final primera de 
la Ley 15/2007, del 5 de diciembre, de la Agencia Catalana de Turismo, se aprueba, 
mediante esta disposición, la modificación del Decreto 192/2009, de 9 de diciembre, 
de aprobación de los Estatutos de la Agencia Catalana de Turismo.

Por todo eso, a propuesta del consejero de Innovación, Universidades y Empresa, 
de acuerdo con el dictamen de la Comisión Jurídica Asesora, y de acuerdo con el 
Gobierno,

DECRETO:

Artículo único
Se añade el artículo 14.bis) al Decreto 192/2009, de 9 de diciembre, de aproba-

ción de los Estatutos de la Agencia Catalana de Turismo, que queda redactado de 
la manera siguiente:

“Artículo 14.bis) Servicios jurídicos
“La Agencia Catalana de Turismo está dotada de servicios jurídicos propios, los 

cuales tienen que llevar a cabo el asesoramiento jurídico de este organismo y velar 
por la legalidad de todos sus actos, de acuerdo con la normativa que regula los 
Servicios Jurídicos de la Administración de la Generalidad de Cataluña.

”En su actuación los servicios jurídicos de la Agencia tendrán que actuar coordi-
nadamente con la asesoría jurídica del Departamento de adscripción, en los términos 
que establece el artículo 15 del Decreto 57/2002, de 19 de febrero, de modificación 
del Decreto 257/1997, de 30 de septiembre, por el que se aprueba el Reglamento de 
los servicios jurídicos de la Administración de la Generalidad de Cataluña”.

Barcelona, 9 de noviembre de 2010

JOSÉ MONTILLA I AGUILERA

Presidente de la Generalidad de Cataluña

JOSEP HUGUET I BIOSCA

Consejero de Innovación, Universidades y Empresa

(10.307.008)

*


		2010-11-12T15:50:38+0100
	DOGC
	Edició Diari Oficial Generalitat de Catalunya
	Signatura




